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bių viešbučio svečiai tuos porą 
kambarių aplankė.

Skulptorius - modernistas, ir, 
bendrai, modernaus meno gynė
jas Vytautas Raulinaitis iš Cle- 
velando atvažiavo gerokai prieš 
jam skirtą laiką. Paskaita tu
rėjo prasidėti 7:30 vai. vakaro 
(penktadienį, lapkričio 27 d.). 
Paskaitai skirta salė su šimtu kė
džių tuo laiku buvo tuščia. Kai 
Algis Jokūbaitis prelegentą pa
kvietė kalbėti, laikrodis rodė 
7:54, ir salėje buvo 42 klausy
tojai. Iki prelegentas baigė, sa
lėje jau buvo 70 jaunų žmonių. 
Ne visur dar mūsų studentai tę
vi] papročius paniekino! Ir se
nieji nedaugiau vėluoja ...

O Vytautas Raulinaitis maž
daug šitaip kalbėjo. Gėrio esmė 
yra menas. Atimkime meną, ir 
pasijusime kaip Sing-Sing kalė
jime. Menu reikia laikyti ne tik 
paveikslus ir skulptūras, bet ir 
muziką, ir vaidybą, ir aprangą. 
Taip, ir aprangą. Nes kaip gi 
atrodytų visiškai nuoga mer
gaitė, ar visiškai nuogas vyras 
(čia auditorija juokėsi garsiai!)
— jie nustotų patrauklumo. 
Dauguma senosios lietuvių kar
tos menininkų tebėra romanti
kai (davė ir tris garsias pavar
des) .Š Jie tebepiešia gamtą, jos 
grožį. Jaunieji, tokie kaip jūs,
— jau revoliucijonieriai prieš 
gamtą, prieš romantiką. Visai 
suprantama, nes jūs permažai 
kontakto su gamta turite. Kal
bant apie modernų meną, tai 
daugelis bando jį degraduoti, jo 
nesuprasdamas. (Modernus me
nas nėra tik drobės betkaip pri- 
taškymas. Jame irgi turi būti 
kompozicija. O modernūs me
nininkai žmogų ar gamtą bando 
kitaip suprasti, negu normų nu
statyta. Pavyzdžiui, gražuole 
moterim yra laikoma tokia, ku
rios visos kūno formos yra pro
porcingos (čia jis išvardijo khi- 
bų-liemens-krūtinės matavimus, 
ir nepataikė, ir prisipažino, kad 
nepataikė, ir iššaukė vėl garsų 
juoką), o, sakysime toks Pi
casso moterį piešia su viena 
akim, arba visai be akių, arba su 
abiem akimis vienoje veido pu
sėje ... Kaip mes, lietuviai, sto
vime svetimtaučių menininkų 
tarpe? Visiškai gerai. Eilė pre
mijų (keletą jų įvardijo) paro
do, kad lietuviai kūrėjai yra 
aukštai vertinami. Tik jūsų kar
ta, jei šiame krašte liksite, ilgai 
nebeišlaikysite lietuviško cha
rakterio. Jūsų menas taps ame
rikietišku, nesiskirs nuo kitų 
amerikiečių kūrėjų. Tik retas 
gal turėsite originalių idėjų. Gi 
idėja yra dieviškasis pirštas, idė
ja — virš galvojimo, idėja — 
kibirkštis. Idėjomis būna apdo-

Jauniausioji mūsų inteligenti
ja užplūdo Detroitą š. m. lap
kričio 26—29 dienomis. Kiek 
jų? Sakė, kad trys ir sakė, kad 
keturi šimtai. Sakė tie, kurie 
suvažiavimą šaukė, bet konkre
taus skaičiaus niekaip neišga
vau. Jų buvo pilnas Statler-Hil
ton viešbučio vestibiulis, pilni 
koridoriai ir keltuvai, pilnas 
Vašingtono bulvaras ir aplinki
nės gatvės, kurią tik penktadie
nio ir šeštadienio valandą ten 
benueitume.

Girdėjau pasakojant, kad pati 
didžiausia suvažiavimo atrakci
ja buvusi jungtinė dviejų vyrų 
paskaita: teologijos studentas - 
klierikas Antanas Saulaitis S. J., 
ir busimasis architektas Paulius 
Žygas su “Dabartiniu lietuvių 
studentu” taip užkaitinę audi
toriją, kad karštoms diskusi
joms sunku buvę ir galą pada
ryti. Nemačius nesinori net 
tikėti! Deja, tiek apie tą nepa
prastą momentą ir tegaliu pa
sakyti, nes tai buvo penktadie
nio popietę, kada privalėjau būti 
darbovietėje. Drąsiau tegaliu 
prabilti apie tuos tris suvažia
vimo momentus, kuriuose turė
jau progą dalyvauti. Jų rimtu
mas suvažiavimui davė aukštes
nę prasmę.

Paskaita apie modernų meną

Ilgai sukiotis ištaigingame 
viešbučio pusaukštyje (mezza
nine) nereikia, kol surandi su
važiavimui skirtus kambarius. 
Pora jų paskirta jaunųjų daili
ninkų parodai. Kiek tų dailinin
kų ir kas tokie? Niekaip nega
liu visų prisiminti, o katalogo, 
nors ir primityviausio — jokio. 
Atsimenu tik tris detroitiškes: 
Ireną Černiauskaitę, Jūratę Jok- 
šaitę ir Nijolę Naruševičiūtę. 
Černiauskaitė — gausiausia ir 
geriausia. Jos paveikslais ir po
ra skulptūrų paskaitos prelegen
tas susižavėjo. Ji dar tebestu- 
dijuoja Wayne State universi
tete, bet jau kuria “kaip sena”. 
Nelietuviška pavarde vyras iš
statęs visą eilę Madonų: “Ma
dona I”, “Madona II”, “Karo 
Madona” ir t. t. Viename paro
dos kambaryje ant stalo keletas 
leidinėlių angliškai: paveiks
luota brošiūrėlė “Lithuania”, J. 
Bačiūno išleista “Lithuanian 
Language”, ir dar kelios. Be
rods, ir Donelaičio “Metai”, ir 
dar pora knygų. Na, ir “Ltua- 
nus”. Kai ten buvau, niekas į 
leidinius nežiūrėjo, nors stalas 
buvo vidury kambario ir, pa
veikslus apžiūrinėdami, visi ap
link jį slinko, jo kampų užkliū
dami. Nežiūrėjo gal todėl, kad 
visi buvo “savi”, lietuviai stu
dentai. Nežinau, ar kitų tauty

vanoti genijai. Ir mes turėjome 
genijų Čiurlionį. Linkiu, kad 
iš jūsų tarpo atsirastų genialių 
kūrėjų, su genialiomis idėjomis, 
ir kad jie ir už daugelio metų iš
siskirtų iš amerikiečių meni
ninkų.

Tokia, maždaug, V. Raulinai- 
čio paskaitos santrauka. Regis, 
daug neiškreipiau. Tik nemo
kėjau atkartoti prelegento hu
moro. kurio buvo apstu ir kuris 
ne tik vertė auditoriją įdėmiai 
klausytis, bet ir daugelį kartų 
šypsotis, keletą kartų garsiai 
nusijuokti, o pabaigus — ilgai, 
ilgai ploti.

Paskaita apie tremtinį studentą

Kad lietuviai, iš veidų juos 
atpažinsi. Kiti ant krūtinės tu
rėjo suvažiavimo registracijos 
kortelę. Rečiau - ideologinės 
lietuviškos korporacijos juostele 
persijuosę. Ar kalba jie tarpu
savy lietuviškai? Mažai, tik iš 
reikalo. Posėdžiai, aišku, buvo 
lietuvių kalba vedami. Kai ku
rie jų ją vartoja beveik be ak
cento ir išlikę stebėtinai žodin
gi. Kai keli ten besimaišą vy
resnieji kalbindavome, irgi nei 
karto negavome angliško atsa
kymo. Girdėjau, kai keltuve 
galantiški vyrukai negrei patar
nautojai lietuviškai nurodinėjo, 
į kurį aukštą jie nori ir sukėlė 
malonią bendrakeleivių nuosta
bą, nes tarpusavy tik ką buvo 
kalbėję švariai angliškai. Sa
kau, lietuviškai — tik iš rei
kalo . ..

Rūkymas — visuotinis ir pa
sibaisėtinas! Nebekalbu apie 
vyriškąją lytį — jų amžiaus rū
kėme visi ir Lietuvoj, ir Vokie
tijoj. Bet nebežinau, ar yra bent 
viena Amerikos lietuvių dukra 
studentė, kuri nerūkytų? Suva

Gėlės yra gražios, bet kai į gėliy tarpą įsimaišo gražios moterys, tai 
vaizdas susidaro gražesnis. Paveiksle matome dvi Washington!) mo

teris, norinčias pasimatyti su kongreso komitetais.

žiavime rūkė visos, ir visos iš 
karto, ir visos be sustojimo, 
vieną cigaretę po kitos. Tikrai, 
V. Raulinaitis teisybę sakė apie 
revoliucijonieriškumą ... Pa
siuskit su vėžio grasinimais!

Profesoriaus daktaro Juozo 
Ereto paskaita buvo šeštadienį, 
lapkričio 28 d. šį kartą salėje 
buvo apie pusantro šimto jau
nuolių. Buvo galima pradėti 
punktualiai, bet vadovai, gal tik 
iš pagarbos tėvams ir seneliams, 
profesoriui leido pusvalandį pa
laukti, “susikaupti”. JAV LSS 
c. v-bos vicepirmininko Arūno 
Udrio pristatytas, dr. J. Eretas 
prabilo. Prelegento ištisos va
landos paskaitos, deja, nedrįstu 
laisvai atpasakoti, nors ištisos 
frazės dar nebeskamba ausyse ir 
ilgai atmintyje pasiliks. Žino
jau, kad tokios kalbos iš Šveica
rijos nevežamos į Detroitą pu
santro šimto auditorijai ir kad 
paskaitą turėsime progą skai
tyti spaudoje. Neapsirikau. Vė
liau iš dr. J. Ereto patyriau, kad 
referatas yra pažadėtas “Atei
ties” žurnalui. Tikiu, kad iš 
“Ateities” jį persispausdins ir 
kiti laikraščiai.

Kad ir kukliai pažadėjęs ne
mokyti, prelegentas studijuo
jantį jaunimą pamokė, nurody
damas visą eilį būdų, kaip trem
tinis - emigrantas inteligentas 
gali patarnauti savo pavergtam 
kraštui. Lietuvoje natūraliza- 
vęsis šveicaras (paskaitos pra
džioje paaiškino ir priežastis, 
kodėl jis prieš 40-tį metų į Lie
tuvą važiavo ir Lietuvai širdį 
atidavė), papasakojo, kas yra 
politinė emigracija ir kaip ją 
reikia išnaudoti. Studentus pa
vadino elitu, bet iš elito ir rei
kalavo daugiau, negu iš eilinių 
žmonių. Ragino turėti lietuviš-
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kos savigarbos, neįsilieti, kaip 
trąšai, į svetimų kultūrų kūri
mą, bet puoselėti savąją ir iki 
mirties savo tautai dirbti. Ra
gino branginti savo kalbą, vieną 
gražiausių pasaulyje ir ja dįr 
džiuotis. Sakė, kad Lietuva ten, 
kur yra lietuvis, kad ne kieky
bėje, o kokybėje galia. Minėjo 
visą eilę didžiųjų Lietuvos at
gimimo darbuotojų ir kvietė 
sekti jų pavyzdžiu. Siūlė rink
tis temas disertacijoms “ne iš 
Hamletų, o iš lietuvių kūrėjų bei 
jų veikalų, pradedant Kudirka 
ir baigiant Salomėja Nėrini”. 
Rodė į šviesius Kominskio ir 
Mickevičiaus pavyzdžius, Liepė 
nekaltinti tėvų, nes jie padarę 
visa, ką galėję. Dabar atėjusi 
jaunųjų valanda: pasiryžti, ar
ba pasiduoti...

Pažadėjau nepasakoti. Gana. 
Jaunimas tyliai rūkė ir klausė. 
Ar prelegento žodžiai šitai audi
torijai nėra 10-čia metų pavė
luoti? O gal čia sėdėjo vienas 
ar du mickevičiai, ar komins- 
kiai? Gal kibirkštis uždegė kar
štą jos ir jo kraują? Gal...

Nuostabus dramos rečitalis

Nebesakysiu, kiek tą patį va
karą buvo vėluota. Oficialioji 
suvažiavimo dalis buvo pabaig
ta nė pertraukos nepadarius po 
dr. J. Ereto paskaitos. Pats pro
fesorius dar buvo liudininkas, 
kaip tvarkosi JAV lietuvių stu
dentų vyriausias organas. Čia 
pamainomis pirmininkavo tai 
JAV ir Kanados LSS c. v-bos 
p-kas Algis Zaparackąs, tai jau 
minėtas vicepirmininkas A. Ud- 
rys. Abu jauni vyrai nei lietu- 
viko žodžio nestokoja. Pažįsta, 
atrodo, visi vieni kitus taip ge
rai, kad paklausė jus vadina tie
siog vardais. Žodis “kolega” iš 
šitos kartos dingęs. Posėdžių 
salę apleidau po nepaprastai 
gražaus feljetono, kurį perskaitė 
revizijos komisijos atstovė, (de
ja, pavardės neužsirašiau). To
kio re v. k-jos pranešimo, išties, 
negirdėjau daugelį metų, jei iš 
viso kada esu girdėjęs. Galėjai 
juoktis kas kelios eilutės ...

O dabar — vakaras ištaigin
goje salėje. Mūsų elitas renkasi. 
Pavieniui, būreliais ir poromis. 
Keletas mergelių balinėmis suk
niomis, nors dauguma gana ku
kliai pasipuošę. Materialinių 
nepriteklių jie nežino. Bent jau 
tie, kurie čia suvažiavo. Jų už
nugaryje — tėvai, daug, daug 
kentėję ir badavę politiniai emi
grantai, dabar, dr. Ereto pri
mintus dr. Girniaus žodžius pa
rafrazuojant, nebe kurti, o kur
tis įnikę. Ar trijų dienų suva
žiavimo metu jie skaitė laikraš
čius, ar girdėjo, kad Maskvoje 
juodi studentai daužo JAV am
basadą, kad Kaire raudoni stu
dentai sudegino JAV biblioteką? 
Ar šitie iškvėpinti jaunuoliai eis 
Sovietų ambasados langų dau
žyti? Ar jie, skambiai tariant, 
“mirtų ant barikadų”? Juk stu
dentai visas beveik pasaulio val
džias verčia, ir net mūsų tau
tininkams Kaune ramybės ne
duodavo. Klausiu šalia sėdintį 
studento tėvą, o jis šypsosi ii* 
purto galvą. “Ne, dabar studen
tai kitokį. Jie politika nesirūpi
na”. Jie “revoliucijonįeriški”...
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vaujant Liudui Šleiniui. Reži
suojanti pati N. Martinaitytė. 
Tai būsiąs naujo teatro atidary
mas. Tas teatras esą jau gimęs 
ir pasivadinęs Lietuvių Baleto 
Mokykla - Teatras. Į premjerą 
atvažiuosiąs K. Ostrauskas. 
Klausiau, ar galėtų Detroito pu
blikai pasirodyti ? Mielai paža- 
dėjo, jeigu tik būsią kviečiami.

Post scriptum
Studentiškoji generacija pra

eina per ketverius - penkerius 
metus, taigi, nuo naujųjų atei
vių suvažiavimo į Amerikos 
kontinentą, ši yra jau įpusėjusi 
ketvirtoji. Tiems, kurie čia su
važiavo, Vokietijos kareivinės, 
barakai, ir arklidės — tik isto
rija, tik migla, nors ne vienas 
jų tose arklidėse gimė. Šiame 
krašte mokslus dauguma jų pra
dėjo eiti nuo pat vaikų darželio. 
Kad dauguma jų lietuvių kalbą 
taip gerai tebevartoja, tai jų tė
vų, šeštadieninių mokyklų, skau
tų ir ateitininkų organizacijų 
nuopelnas. Atrodo, kad patrio
tiški tėvai iki universiteto durų 
juos atvedė, už rankos laiky
dami.

Atvedė, deja, ir paliko. Dau
giau nei jie savo studentais be
sidomi, nei studentai jais. Ki
taip, kaip gi gali suprasti šio 
suvažiavimo eigą visiškai be vy
resniųjų?! Per visas tris aukš
čiau aprašytas kultūrines pra
mogas ne studentų atsilankė 
vos keliolika. IMačiau visus ir 
galėčiau išvardinti pavardėmis. 
Kai kas pasakytų, kad atvažia
vo studentai vieni, tėvų juk ne
siveža. Taip, bet iš Detroito lie
tuvių tarpo Detroito ir apylin
kių universitetuose studijuoja 
kažkas netoli dviejų šimtų jau
nuolių. Daugelį jų suvažiavime 
mačiau, tik nemačiau jų moti
nų, tėvų, seserų nei brolių. O 
kviečiami buvo. Ypač į penkta
dienio ir šeštadienio pramogas, 
kur publika pageidaujama buvo 
ne kiek iš meilės, kiek iš reikalo, 
kad dalyvaudama užsimokėtų ir 
tuo sumažintų išlaidas. Turint 
galvoje, pvz., šeštadieniui, pra
bangias patalpas, gerą orkestrą 
ir, visų svarbiausia, puikiausią, 
originaliausią kultūrinę progra
mą, 5 dol. asmeniui nebuvo per
daug. Ar paraginimų neužteko? 
Buvo rašyta šiame dienraštyje, 
buvo kitame dienraštyje di
džiausia, akis badanti reklama, 
o paskutinio viešo baliaus (reng
to Dainavos globos k-to) metu 
studentės nešiojo prie stalų bi- 
letus, siūlė pirkti, ar bent meldė 
pažadėti ateiti. Nepirko niekas, 
bet žadėjo neretas ..., kad atsi
kračius. Jeigu būtų atėję tik 
detroitiškių studentų tėvai, vaiz
das erdviose viešbučio salėse bū
tų visai pasikeitęs.

Detroito dienraščiai suvažia
vimą paminėjo. Nemažiau, kaip 
Niujorko dienraščiai Lietuvių 
Dieną Pasaulinėje parodoje. Ir 
gana tiksliai. Įdomu, ką gi ra
šys mūsų laikraščiai, kai nebuvo 
nei vieno jų atstovo, bent jau 
čia aprašytose trijose vietose? 
Dėl lietuvybės problemomis ne
sidominčio jaunimo dažnai lie- 
jame krokodilo ašaras, patys tuo 
jaunimu visiškai nesidomė
dami.

Tenka studentų vadovybei pri
kišti ir suvažiavimo vietos pasi

Jie Statler-Hilton viešbutyje ant 
minkštų divonų, ant parketų.

Scenoje, geriau, — muzikan
tų estradoje, pasirodo Algis Šir
vaitis. Jis pasako kelius žo
džius apie du aktorius, kurių 
laukia pusantro šimto žiūrovų. 
Tai Nijolė Martinaitytė ir Jonas 
Kęlečius. Tik truputį daugiau 
kaip pusvalandį juos matome ir 
girdime, ir tas pusvalandis pra
bėga, kaip akimirka. Jie išpil
do du vienaveiksmius: Tennes
see Williams’ “Kalbėk man kaip 
lietus” ir brolių Alvarez-Quin
tero “Saulėtą rytą”. Pirmame
— du keisti, jauni žmonės, gyve
nime paklydę, pasimetę, vie
nas kito pasiilgę, pilni fantazijų. 
Monologai jų sunkūs, bet poetiš
ki. Mirtinai nutilusi publika se
ka kiekvieną jų žodį, kurių pras
mę, tačiau, tik pusiau supranta. 
Tikrai, jie pamainomis kalba, 
kalba — “kaip lietus”, ir jų klau
santis darosi maloniai šalta. 
Atleis man panelė Martinaitytė 
pastabą, kad poroje vietų, teks
to pradžioje, lyg netikrumo pa
gauta, ji pakartojo vieną ištisą 
žodį, kitą kartą — tik skieme
nį. Vėliau vis bijojau, kad ji 
vėl nepakartotų kurio žodžio, 
ar skiemens ir tai man sunkino 
klausyti. Tai tik mano asme
niškas išgyvenimas, kurio ki
tų pastabose negirdėjau.

O kai “Saulėtą rytą” parke 
susitiko du senukai, tai buvo- 
ųie dar daugiau nustebinti abie
jų aktorių sugebėjimais, iš šal
tos dramos pereinant staigiai į 
nepaprastai šiltą komediją. Ges
tai, mimika, balsas — viskas 
pasigėrėtina! Abiejų! Tik, jei
gu jau J. Kelečių nuvežtumėm 
į Vilniaus Valstybinį teatrą, tai 

! gal pareikalautumėm jo rokiš- 
. kietišką tarseną kaip galima 
daugiau “susuvalkietinti”, kad 
iš (trumpųjų) “i”, ypač ant ku
rių krinta kairinis kirtis, jis ne
darytų “y” (ilgosios).

Vėliau turėjau kelių minučių 
interview su Nijole Martinaity
te ir Jonu Kelečium. Ji — prieš 
keletą metų yra baigusi vaidy
bos ir režisūros studijas Sou
thern Illinois Universitete, o 
šiuo metu ruošiantisi magistro 
laipsniui iš vaidybos. Scenoje 
esanti nuo 1954 metų, t. y. nuo 
vaidybos studijų pradžios. Jis
— vaidybos meno mokėsi pas 
Jurgį Blekaitį Vokietijoje, “At
žalyno” kolektyve. Nuo pat at
vykimo į JAV kartas nuo karto 
vaidina lietuviškuose pastaty
muose Čikagoje. Abu jie — čia 
duotus vienaveiksmius jau vai
dina ketvirtąjį kartą. Jų žan
ras — kamerinis teatras. Varto
ja kuo mažiau sceninio balasto, 
kaip dekoracijos, grimas. Apsi-| 
rengimas šiokį tokį vaidmenį 
vaidina. Ir truputis muzikos bei 
šviesos. Jie bando parodyti, kad 
publiką į vaidinamą veikalą ga
lima įtraukti kaip tik nuošir
džia vaidyba, kalbant širdimi į 
širdį, nepersistengiant, negesti
kuliuojant, nešūkaujant be rei
kalo. Tik truputis sugestijos, ir 
publika juos pagauna. Kai su j. 
publika yra kontaktas, tai vis
kas eina natūraliai.

Ateities planai? Gruodžio 26 
d. Marquette Parke, Čikagoje 
jie suvaidinsią Kosto Ostrausko 
“Gyveno kartą senelis ir sene
lė”, trečiuoju aktorium daly

rinkimą. Kodėl'jie ėjo į pasau
linio garso viešbutį, kai šilti 
Lietuvių namai stovėjo tušti? 
Po suvažiavimo, kas dabar no
rės aukoti deficito panaikini
mui (visuomenei boikotavus — 
neįsivaizduoju, kaip jie galėjo 
be deficito išeiti?). Ir kai pra
bangiame viešbutyje klausėme 
aimanų dėl “Lituanus” žurnalo 
sunkios būklės, norėjosi šaukti: 
jaunime, būk kuklesnis ir ta tir
pesnis — “Lituanus“ gyvuos iš 
tavo numetamų trupinių.

Vis dėlto, suvažiavimą reikia 
laikyti neeiliniu įvykiu. Ir tei
giamu, ir džiuginančiu. Jeigu 
rengėjai dar pasirūpino tokiais 
dalykais, kaip meno paroda ir 
gera paskaita apie meną, jeigu 
jie susiprato pasikviesti profeso
rių dr. Juozą Eretą, jeigu jie, 
pabaigai, pasisamdė ne kokius 
cirko klounus, bet du bene pa
čius rimtuosius Čikagos akto
rius, tai parodė, kad skonį jie 
dar turi.

Ateityje tokie visuotiniai stu
dentų suvažiavimai, kur jie be
būtų, visuomenės turi būti kuo 
šilčiausiai sutinkami. Neužten
ka jaunimą prabangoje paskan
dinti, bet reikia ir tautinės šilu
mos jam duoti, jo balsą išgirsti, 
su juo rimtą dialogą užvesti. 
Kitaip — jis taps užmirštąja, 
generacija, kandidatu į greitą 
nutautimą.

• Vyras, kurs tikisi esąs gu
dresnis už savo žmoną, tikrai tur 
ri gudrią žmoną.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GRAMERCY
SHIPPING COMPANY

Įsteigta 1945 
Nesusijungusi su bet kokia 

kita firma.
TURINTI VNEŠPOSYLTORG 

LEIDIMĄ
PARDUOTI AUKŠČIAUSIOS 

KOKYBĖS MAISTO IR 
DOVANŲ SIUNTINIUS IŠ 

U.S.S.R, SANDĖLIŲ.
Vidutinės kainos. Pristatoma per 

3—4 savaitės. Jokio muito.
GAVIMAS PAKVITUOJAMAS. 

PILNAI GARANTUOTA 
MOSKOVICH — ekonomiš

kas automobilis ... $1626,03
Motociklas PLANETA — 

13 H. P. .... $351.38
Siuvama mašina TULA $48.88 
Šaldytuvas OKA (125 Itr.)

— $179.66 
Vyriškas dviratis V 120 $36.67 

Didelis pasirinkimas puikių 
dovanų. Visokiausi audiniai. 
ĮvairiŲ rūšip gardaus maisto 

siuntiniai.
GR. 6................................. $22.00
22 sv. kvietinių miltų, 4 sv. tir

pyto sviesto, Ąsotis Erškėtros 
juodos ikros, 1 sv. 5 uncijos 
medaus, 5V2 uncijų aukščiau
sios kokybės arbatos.

GR 2.3 ... $21.00
11 sv. kvietinių miltų, 11 sv. 

ryžių, 5% sv. taukų, 2.3 sv. 
degintų kavos pupelių, 400 
grm. daržovių alyvos.

Rašykite ar telefonuokite lietu
viškai arba angliškai ir gausite 

pilną katalogą.
GRAMERCY SHIPPING CO. 

118 E. 28 St.
New York, N. Y. 
Tel. MU 9-0598 

Atidaryta 9—5:30, šešt. 9—1

PINIGAI Į U.S.S.R.
PILNAI GARANTUOTA. 

Turi Bankų Departamento 
(N. J.) leidimą ir apdrausta iki 

$20,000.00,.
Mūsų firma yra vienintelė, kuri 
siuntėjui persiunčia gavėjo pa
sirašytą kvitą. Įteikiama per 

2 savaites.
Nuo 1946 Tiesioginis Bank For 

Foreign Trade, 
Maskvoje, agentas.

Vertė 9 Rubliai už $10.00 
Persiuntimas iki $30.00—$2.75 

virš $30.00 — 10% 
GRAMERCY SHIPPING INC. 

744 Broad Street, Newark, N. J. 
(MU 9-0598)
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Dar šiek tiek apie gudus
“Naujienų” Nr. 277 (lapkri

čio 23 d.) Balys Pupalaigis savo 
straipsnyje “Lietuva ir Gudija” 
gana teisingai išdėstė visokius 
gudų svaičiojimus. Mat, gudai 
kartais daug kam pasirodo kai
po nuoširdžiausi lietuvių drau
gai, bet kai jie kokiai nors pro
gai pasitaikius panaudoja Lietu
vos Vytį, tad lietuviams greitai 
iškyla klausimas, kodėl jie tų 
Vytį naudoja. O gudai tokiais 
atvejais tuojau ima aiškinti, 
kad tą Vytį jie naudoja kaipo 
savo valstybinį herbą ir dar 
ima įrodinėti, kad Lietuva esanti 
ta pati Gudija, kad visi Lietuvos 
kunigaikščiai esą buvę gudai, 
nes, girdi, toje valstybėje, kurią 
dabar vadina Lietuva, oficialinė 
kalba buvusi gudų kalba.

Kadangi Balys Pupalaigis savo 
straipsnyje pasakoja apie tokius 
gudų svaičiojimus, pasireiškian
čius, taip sakant, dabartiniais 
laikais, kad gudai ėmė rodyti 
mums savo dantis, tad šia pro
ga noriu pasakyti, kad ir anks
čiau gudai pasitaikius progai 
parodydavo mums tuos savo 
dantis. Aš čia tik trumpai šį tą 
papasakosiu apie tokius gudų 
svaičiojimus, kuriuos man teko 
patirti Vilniuje 1918 metais.

Kai man teko 1918 metais su
grįžti iš Rusijos į Lietuvą (1918 
m. gegužės mėn.), tad teko ap
sistoti Vilniuje, kuriame tais 
metais nuo vasaros pradžios ligi 
tų metų galo visi lietuviai, ypač 
inteligentija, labai buvo susirū
pinę dėti pagrindus atsikurian
čiai Lietuvai. Man pačiam tada 
teko dirbti visokį rašomosios 
plunksnos darbai ir dar, be to, 
prižiūrėti naujai leidžiamų lie
tuviškų mokyklinių vadovėlių 
korektūrą. Tie vadovėliai tada 
buvo daugiausia spausdinami 
(Martyno Kuktos spaustuvėje, į 
kurią tekdavo beveik kasdien 
atsilankyti. Gana dažnai toje 
spaustuvėje pasirodydavo ir tų 
vadovėlių autoriai, nes jiems 
buvo įdomu sužinoti, kada jų 
vadovėliai pasirodys. Toje M. 
Kuktos spaustuvėje buvo spaus
dinamas gudų laiktaštis, kurį 
tvarkyti visada ateidavo jo ar
timieji bendradarbiai du gudai. 
Taigi pasimatant su tais gudais 
prie vieno stalo tekdavo vienu 
kitu žodžiu pasidalyti. Kadangi 
man geriau buvo suprantama 
rusų kalba, tad ir tie gudai su 
manim rusiškai kalbėdavo. Ir 
beveik kiekviena tokia proga 
jie stengdavosi kalbėti apie 
gudų istorinę praeitį ir beveik 
kiekvieną kartą pasakydavo, 
kad visokį istorikai esą sudarę 

nemaža visokių klaidų, pareikš- 
dami, kad gudai buvę skirtingi 
nuo lietuvių. Ir, anot jų, tiek 
vadinamieji lietuviai, tiek gudai 
esą tos pat tautybės žmonės, 
tik, girdi, per ilgus amžius su
sidariusi iš tų pačių gudų lietu
viška tarmė. Juk žiloje senovė
je, anot jų, visi gyventojai į ry
tus nuo Baltijos jūros buvo va
kariečių vadinami baltais, o pas
kiau tie visi baltai buvo skirsto
mi kitais vardais, būtent vieni 
buvo vadinami dregovičiais, kiti 
krivičiais, dar kiti lietuviais ir 
dar kitokiais vardais. Dar pas
kiau tie visi krivičiai ar drego- 
vičiai buvę pavadinti gudais.

Ir tie atsilankantieji į M. Kuk
tos spaustuvę gudai man paro
dydavo senųjų laikų vadinamo
jo Lietuvos Statuto kopiją ir pa
brėždavo, kad tasai statutas bu
vo parašytas jųjų gudų kalba, 
taigi, anot jų, oficialinė didžio
sios kunigaikštijos kalba buvo 
jųjų kalba ir tą oficialinę kalbą 
vartodavę visi kunigaikščiai. 
Kai vėliau, anot jų, vadinamieji 
rytiniai baltai buvo pavadinti 
baltarusiais, tad patys Maskvos 
rusai juos pavadino belorusais, 
nes manydavo, kad žodis “bal
tas” esąs spalvotumo pažymys; 
o vokiečiai ėmę vadinti “Weiss- 
russen”. Ir, anot tų gudų, ge
riausia būtų buvę, kad visi kuni
gaikštijos gyventojai būtų buvę 
vadinami litvinais.

Pas tuos gudus į spaustuvę 
kartais ateidavo to gudų laikraš
čio redaktorius, kuris buvo ne 
gudas, bet tikras vokietis. Mat, 
tais laikais dar buvo vokiečių 
okupacinė valdžia, kuri cenzū
ruodavo išeinančius laikraščius. 
Tasai vokietis buvo filologas ir 
gerai mokėjo gudų, rusų, pran
cūzų kalbas; ir kai jis išgirsda
vo tų gudų visokius svaičioji
mus, tai man vėliau pats pasa
kydavo, kad tie gudų laikraščio 
artimieji bendradarbiai moka 
visokių niekų priplepėti. Taigi 
ir tas vokietis suprasdavo tuos 
gudų svaičiojimus, kuriuos bu
vo pamėgę gudai senais ir nau
jais laikais.

A. Kelmutis

Šalom Aš, žymus žydų rašy
tojas, sykį pasakė, kad gražiau
sia pasaulyje kalba yra žydų kal
ba.

— Kodėl ? — paklausė kas tai 
nenorėdamas tikėti.

— Todėl, kad aš suprantu jos 
kiekvieną žodį, atsakė Aš.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Vakarų Berlyne pačiužininkai dabar naudoja vėją. Jie jsitaisė vė
jui pajungti bures, kurių pagalba gali čiuožti nepaprastai greitai. 
Jie turi daboti, kad vėjas jų nepakeltų. Šiems pačiužininkams teko 

pasigaminti specialias pačiūžas, kad galėtų atsilaikyti.

Kur gauti utėlių?
R. Walker firma Londone 

moka po šilingą už utėlę, beti 
utėlių nebegauna nė už pini
gus. Pagal kontraktą firma turi 
5,000 utėlių pristatyti keliems 
medicinos institutams tyrinė
jimų tikslams. Kitus smul
kiuosius vabzdžius firma išsi- 
specializavo auginti tam tik
ruose inkubatoriuose. Tik blo
giau su galvos ir drapanų utė
lėmis, kurioms auginti jų mais
tui reikalingas žmogus. Po ka

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG USSR)

Labai patikima ir vadovaujanti firma Jungtinėse Valstybėse, 
turinti daug patyrimo siunčiant dovanų siuntinius į visas USSR da
lis. Tūkstančiai klijentų patenkinti. Visi siuntiniai apdrausti. Ga
vėjas nieko nemoka. Skyriai svarbesniuose miestuose. Visi mūsų 
skyriai turi sandėliuose pasirinktinai aukštos kokybės prekių dova
noms žemomis kainomis.

Dėl nemokamų informacijų ir kainoraščių susižinokite su bet 
kuriuo mūsų skyrium.

• NEW YORK 3, N. Y. — 39 - 2nd Avenue--------------------  AL 4-5454
• BROOKLYN 11, N. Y. — 370 Union Avenue EV 4-4952
• BROOKLYN 7, N. Y. — 600 Sutter Avenue ________ .... DI 5-6808
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ............    CH 9 6245
• BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue ...... LI 2-1767
• SOUTH BOSTON 27, Mass. — 327 West Broadway Tel. 268-0068
• BUFALLO 6, N. Y. — 332 Fillmore Avenue TL 6-2674
• CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ________ BR 8-6966
• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halsted Street________WA 5-2737
• CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road TO 1-1068
• Detroit, Mich. — 7300 Michigan Avenue ...........  VI 1-5355
• GRAND RAPIDS, Mich. — 636-38 Bridge St., N. W---------GL 8-2256
• HAMTRAMCK, Mich. — 11333 Jos. Campau .......   GL 7-1575
• HARTFORD 14, Conn. — 200 Franklin Ave. Tel. 233-8030, 2464)215
• IRVINGTON 11, N. J. — 762 Springfield Ave....... ........ ES 2-4685
• YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ............  Rl 3-0440
• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd.___ AN 1-2994
• LAKEWOOD, N. J. — 126 - 4th Street ...........  FO 3-8569
• NEWARK 3, N. J. 428 Springfield Avenue ----------------- Bl 3-1797
• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Avenue ---------- LO 2-1446
• PATERSON 1, N. J. — 99 Main Street ... ......... MU 4-4619
• PASSAIC, N. J. — 176 Market Street ..............__.... GR 2-6387
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave...............PO 5-5892
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1307 E. Carson Street ---------- HU 1-2750
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street------------- Fl 6-1571
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street ---------------------- PL 6-6766
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ----------------- SW 8-2868
• YONKERS, N. Y. — 555 Nepperhan Ave. __________ GR 6-2781

ro pirmiaisiais metais dar 
lengva buvo, bet ekonominei 
padėčiai Vakarų Europoje ge
rėjant, utėlės veik visur išny
ko. Firma Walker rengiasi 
kreiptis kitapus Geležinės už
dangos...

Yra daug priežasčių, liudi
jančių prieš apsivedimą, bet 
nė viena nėra pakankama.

Moters išorinis grožis gali 
susaistyti, bet supančiuoti — 
gana retai.

Z—.. ...—---- ---------------------------------

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELUI

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šių Kompanijų:

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO. 3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ SATURDAY, DECEMBER 12, 1964
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J. VLKS.

L GIRA SAVO IR BOLŠEVIKU ŠVIESOJE
Mūsų išeivijos spauda pamir

šo ar sąmoningai nutylėjo poeto 
Liudo Giros 80 metų sukaktu
ves nuo jo gimimo dienos. Jis 
gimė 1881 m. rugpjūčio 25 d. 
ir mirė 1946 m. liepos 1 d. Vil
niuje.

Kaip ten bebūtų, Liudo Giros 
vardo iš lietuvių tautos raštijos 
neišbrauksi. Jis paliko sunkiai 
i.šdildomus pėdsakus ir šiaip 
jau savo veikloj, — tai eidamas 
platesniu keliu, tai pasukęs šun
keliais ir visur buvo veiklus, 
veržlus, gabus prisitaikinti bet 
1 urioms aplinkybėms.

Pavergtos Lietuvos spauda 
plačiai paminėjo jo gimtadie
nio sukaktuves. Esą, jis gyvena 
tarybų žemėj ne tik kaip poe
tas, bet ir kaip tautų draugys
tės stiprintojas ir daugmilijoni- 
nėj liaudy menamai palikes ryš
kius pėdsakus.

Ta proga verta šis tas sumi
nėti, kaip atrodo jo palikti -kai 
I urie pėdsakai bolševikų ir jo 
paties šviesoj.

Šių metų Pergalės nr. 9 tilpo 
8 puslapių J. Skliutausko para
šytas straipsnis “Poeto širdis — 
prisiminimai apie L. Girą”.

Ten šiaip pradžioje saldžiai 
parašyta:

“Niekada iš mano atminties 
neišblės valandos, praleistos 
drauge su Liudu Gira. Poetas, 
if.skausmo surakintas, gyveno 
pilnavertį kūrybinį gyvenimą. 
Jo krūtinėje ligi paskutinio ato
dūsio plakė poeto širdis, arba, jo 
paties židžiais tariant, “nenuo
rama širdis”, kuri ir senatvėje 
liko jauna. “Nėra laimės šalia 
gyvenimo. Tuo labiau poetui, 
I urio vieta visada jo verpete... 
aš niekada nesugebėčiau būti 
kabinetiniu rašytoju”, — saky
davo L. Gira. Prisimenu, kai 
jam perskaičiau pranešimą apie 
penkmetį liaudies ūkiui atkurti 
ir išvystyti, poetas be galo susi
jaudino ir iki vėlybo vakaro ne
galėjo nurimti.

“Kokia bus Lietuva! — kal
bėjo užsisvajojęs. — Aš jau da
bar ją regiu. Ir jos žmones. Šis 
penkmetis iškels daug naujų, 
kuklių, paprastų, bet puikių 
žmonių. Apie juos dainas sudės, 
poemas sukurs ... Penkmetis 
atskleidžia tokias perspektyvas, 
apie kokias Smetonos laikais 
niekas nė svajoti nesvajojo ... 
Būtent dabar mums reikalingi 
rašytojai — visuomenininkai, 
tik dabar jie gali pilnai pajusti, 
ką reiškia eiti su liaudimi”.

Poetas kalbėjo apie tai, kad' 
nūdienis gyvenimas sklidinas 
didelių įvykių, kad sunku likti 
nuošalyje, kad “ligai nepasiseks 
jį užmūryti tarp keturių sie
nų”. j

L. Giros 1919 m. sausio 2 d. 
atsišaukimas

1918—1919 mį Ne tik Lietu
vos, bet visos Europos gyveni
mas buvo sklidinas didelių įvy
kių.

Tais metais ne lik Lietuvos 
gyventojai, bet visur išblaškyta 
lietuvių tauta kovojo dėl Lietu
vos nepriklausomybės.

4 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, DECEMBER 12, 1964

L. Gira nebuvo tų įvykių ste
bėtoju ir nuo jų sūkurių nuo
šalyje nesilaikė. Vokiečių* oku
pacijos metais jis įsirašė į Vil
niaus miesto miliciją, kur atsi
žymėjo stropumu ir buvo pas
kirtas milicijos inspektorium.

Kai 1918 m. pabaigoj pajudė
jo Rusijos raudonoji armija 
tikslu okupuoti Lietuvą ir laiki
noji sudaryta Lietuvos vyriau
sybė gruodžio 24 d. nutarė iš 
Vilniaus išsikelti Kaunan, Vil
niaus miesto visa valdžia buvo 
pavesta karo komendantui, ku
riuo buvo paskirtas Liudas Gira. 
Jis komendantūros vardu tada 
išleido į Vilniaus piliečius atsi
šaukimą, raginantį prie ginklo, 
štai to atsišaukimo turinys:

“Vilniaus piliečiai!
Su visa Lietuva, su jos liaudi

mi jungia mus nesutraukomi 
ryšiai. Ta pati žemelė mus mai
tina, drauge per šimtus metų 
tempiame vergijos jungą, drau
ge kovojome dėl laisvės.

“Piliečiai! šiandien sušvito 
mums laisvės spindulys! Mūsų 
tėvynė Lietuva tampa nepri
klausoma demokratinga valsty
bė, kurioj visi piliečiai be tautų 
skirtumo turės laisvę ir lygybę. 
Lietuvos nepriklausomybė neša 
mums visiems, ligi šiol paverg
tiems, laisvę ir laimingesnę bui
tį. Vienybėje, kaipo broliai pa
davę kits kitam rankas eikime 
drąsiai į kovą, visi kaip vienas 
stokime už tėvynę.

“Lietuva pavojuje! Į rytinę 
mūsų krašto dalį jau įsibrovė 
svetimoji Rusijos kariuomenė. 
Maskoliai ateina išsiurbti iš Lie
tuvos paskutinių syvų, o mums 
su gaisrų pašvaiste neša badą, 
kankynes ir griuvėsius.

“Stokime visi Lietuvos ginti! 
Nelaukime toliau nė valandos. 
Kas myli Lietuvą, kas trokšta 
laisvės, kas pajiegia valdyti gin
klą, stokime visi į Lietuvos 
krašto apsaugą.

“Drąsiai stokime pirmieji į 
kovą, užstokime kelią prieši
ninkui, kuris veržiasi varu į 
mūsų kraštą, smelkiasi į mūsų 
sostinę Vilnių. Savo ginklu ne
sutepsime mūsų brolių Lietuvos 
darbininkų kraujo, ginsime tik 
mūsų Motiną Tėvynę, mūsų Lie
tuvos nepriklausomybę. Visi, 
kaip vienas stosime krašto ap
saugos eilėse ir atremsime besi
skverbiantį priešininką”.

Toliau sako nurodydamas kur 
galima užsirašyti savanoriais.

Tai štai kokios Lietuvos tada 
troško L. Gira ir jau nesvajoda
mas, bet ragindamas imtis už 
ginklo, kad apsigintų nuo bolše
vikų.

O anot J. Skliutausko, L. Gira, 
atsidūręs Sovietų Sąjungoj, 
šiaip kalbėjęs:

“Tarybų Sąjungoje lankyda
masis, L. Gira suprato, kad lie
tuvių tauta “rusų tautos asme
nyje turi nuoširdų ir artimą 
draugą”, kad “Tarybų šalis — 
darniausios žmonių visuomenės 
ir kilniausiųjų žmonijos polė
kių ir jausmų Tėvynė”. Kitą
syk poetas pasakojo: “Kai sugrį
žau į Lietuvą po kelionės į Ta
rybų šalį, nacionalistai buvo pa
siekę aukščiausį j į savo siautėji-

Buvusi artisto Marlon Brando žmona Anna Kashfi sukėlė didelį triukš
mą, kai policija, pagal teismo sprendimą, atėmė iš jos judviejy kū
dikį. Kiekvieną kartą, kai Brando ateidavo sūnaus aplankyti, Kashfi 
sukeldavo triukšmą. Policija ją kaltina bereikalingo triukšmo kėli

mu ir nuvedė į Van Nuys, Cal., kalėjimą.

mo laipsnį. B'e galo skaudu bu
vo matyti, kaip niekieno nevar
žomi, nebaudžiami, valdžios 
laiminami fašistai kursto tautą 
prieš tautą, žmogų prieš žmogų. 
Man šitokie “tautos mylėtojai” 
ir “patriotai” kėlė pasišlykštė
jimą — aš visados buvau Lietu
voje gyvenančių tautų draugys
tės ir vienybės šalininkas. Pa
žangūs lietuvių rašytojai negai
lėjo pastangų kovoti su šivinisti- 
lėjo pastangų kovoti su šovinis
tinėmis nuotaikomis Lietu
voje .. ”

Didelė draugystė siejo Liudą 
Girą su rusų tauta, jos kultūra. 
“Aš sunkiai įsivaizduoju, kokia 
būtent turėtų būti mūsų padėka 
rusų tautai. Tai tik dalinai at
lygintų už tuos milijonus taurių 
žmonių, kuriuos kilnioji rusų 
tauta paaukojo kovos lauke už 
mūsų gimtąją žemę — už Ta
rybų Lietuvos laisvę ir nepri
klausomybę. Ir todėl aš vadinu 
rusų tautą kilniausia tauta iš 
kilniausiųjų ... Ypač Tėvynės 
karas aiškiausiai parodė, kad 
mūsų tauta nesuklydo, pasirink
dama sau ištikimiausiuoju ir ar
timiausiuoju draugu, vyres
niuoju broliu tarybinių tautų 
šeimoje rusų tautą, davusią pa
sauliui didžiausiąjį žmonijos 
šviesuolį V. I. Leniną...” Jis 
dažnai sakydavo, kad jo eilė
raščius “Volgos upei”, “Pamas- 
kvių žolynėliai” ir kt. parašyti 
įkvėpė didelė meilė rusų tau
tai.

L. Giros atsivertimai
Bet čia verta štai kas prisi

minti. 1919 m. Vilnius nepavy
ko nuo bolševikų apginti. Rau
donoji armija į jį įsiveržė ir su 
savim atsivežė numatytą Mask

vos vietininką V. Kapsuką, šis 
tuoj davė įsakymą suimti L, 
Girą ir kitus Lietuvos nepri- 
klausomybės veikėjus, kurie už
siliko Vilniuje. L. Gira dėl li
gos nespėjo iš Vilniaus pabėgti,

1924 m. lietuvių komunistų 
žurnale “Kibirkštis” Nr. 1, iš
leistame Maskvoje, straipsnyje, 
“Gira, kaipo “proletarinis, eše
rinis ir peoviakiškas poetas” 
štai kas buvo parašyta:

“Tiesa, taip lengvai parsiduo
da ne visi buržuaziniai poetai į 
kiti ir sunkesnėse buržuazijai 
dienose laikosi jos skverno. 
Bet nemaža yra tokių, kurie, 
kaip prostitutės, meilinasi prie 
tų, kas stipresnis. Pastarųjų rū
šiai priklauso, kadaise garsus 
lietuvių poetas, o vėliau nevykęs 
žvalgybininkas Liudas Gira.

“Liudas Gira daugelio patri- 
jotų akyse rodėsi tikru tėvynai
niu, geru patrijotu, kuris nieka
dos neis tarnauti nei komunis
tams, nei lenkams. Bet išėjo ki
taip. 1919 m. prie Sovietų vaK 
džios (Lietuvos rytuose) Gira 
pakliuvo į Lukiškių kalėjimų 
Vilniuj. Jis ten pradėjo liūdėti 
ir rašyti liūdesio eiles savo mer
ginai. šia poezija užsiėmė nuo 
vasario 28 d. iki kovo 15 d. 
(1919). šiose eilėse Gira geras 
katalikas, jau nuo pat ryto, 
kada dar visi miega, pono dievo 
meldžia duot laimę savo mer
ginai. Bet tuo pat laiku jis pra
deda virst ir savo buržuazinio 
dievo ir savo buožių tėvynės iš
daviku ir eina tarnaut komu
nistams. Nuo kovo 4 d. Gira 
pradeda rašyt “Darbininkiškas” 
dainas ir siųst “Komunisto” re
dakcijai. čia jis gieda, kad 
“gražu už laisvę kovoti”, kad 
“garbinga dėl jos ir nuo ♦bude-
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lių žūti”. Neužmirškim, kad 
tais laikais ėjo Sovietų Lietuvos 
karas su vokiečių ir lietuvių 
baltagvardiečiais. Tokiu būdu 
Gira pirmose savo eilėse, para
šytose kovo 4 d. ir pasiųstose į 
“Komunistą”, vadina tuos, kas 
spietėsi apie Kauno valdžią, bu
deliais. Tą pat dieną, kovo 4 d. 
Gira apdainuoja proletarų revo
liuciją, kuri, jo žodžiais, su
traukė pančius, panaikino ver
govę. Kovo 16—17 Gira dai
nuoja tiems, kurie kasa kapą 
gilų kapitalo galiai”, kurių, “ran
kos stiprios, nors veidai išbalę”. 
Gi kovo 22 d. Gira dainuoja apie 
tai, kaip darbininkai ne tik Eu
ropoj ir Lietuvoj, kur yra Šat
rija ir Kaunas, “darbuojas iki 
galą gauna”, kaip “jie duoda vi
są jauną jėgą ir džiaugias, kad 
skatiką gauna”, “dykūnai gi tik 
auksą krauna”. Bet darbininko 
kantrybė plyšo ir dabar:

“Lai dreba sukčius besar
matis

Nuo mūs rūstaus trimito... 
Jau darbininkai būdą rado, 
Kaip nuo pečių numesti

engėją...”
“Ar ne tai “proletarinis” poe

tas, kuris net proletarinę revo
liuciją pradėjo dainuot? Maža 
to, Gira, tupėdamas bolševikų 
kalėjime pradeda girt bolševikų 
terorą. Jis sukilusių darbinin
kų lūpomis taip kalba:

“Mes teismą nešam teisų, 
rūstų

Mes bausmę nešam užpel
nytą

Mes “Įsmeigsim keršto jėtį 
širdin beširdėn” ir

“Tik tvarką senąją sugrio
vę, 

Įvesim tvarką mūsų naują”
“žinoma, taip dainavo Gira ne 

nuoširdžiai, bet veidmainiauda
mas. Už tas savo dainas jis manė 
parsiduot komunistams, jis 
manė apgaut Lietuvos darbinin
kų klesą. Giros veidmainiavi
mas ligi to daėjo, kad jis pra
dėjo dainuot ir Sovietų Rusiją 
ir garbint Maskvą ir Petro
gradą:

“Ir laisvą šiandien Petro
gradą 

Laisvoji sveikina Maskva, 
Jos laisvėn kelią minios 

rado
Po darbininkų vėliava. 
Sunku iškart statyt visa, 
Statyt ir griaut iš pamatų. 
Bet kas kovot ir dirbt drįso 
Nebnusimins kovos metu!”

Užteks iš to straipsnio kas čia 
pasakyta. J. Skliutauskas savo 
straipsny galėjo dar pridėti, kad 
L. Gira jau nuo bolševikų smur
to pradžios buvo jų šalininkas, 
tik “buržuazija” jam kliudė at
sidurti bolševikų gretose. Ir 
vargšui L, Girai reikėjo ilgokai 
laukti iki bolševikai vėl okupa
vo Lietuvą ir, kai L. Girai sočiai 
pakvipo Maskvos ragaišiu.

Ir ... kai L. Gira išimtas iš 
bolševikų kalėjimo 1919 m. lie
pos mėn. atsirado Kaune, jis čia 
tuoj buvo paskirtas Lietuvos 
žvalgybos viršininku. Jis “tau
tų draugystės” prisilaikydamas 
gaudė, kalėjiman grūdo tiek 
lenkus, tiek bolševikus ir nesi
varžė juos bizūnais aptvanoti. 
To meto vyriausybei teko L.

Girą iš tos tarnybos atleisti dėl 
jo tų “gabumų”.

Tada L. Gira vertėsi spaudos 
darbais, kaulino pinigą iš kur 
tik galėjo. Gyveno sočiai. Visų 
buvo laukiamas svečias. Vi
siems patarnavo, kas tik buvo 
“stipresnis”. Nepraleido nei vie
nų Antano varduvių ir ta proga 
rašė A. Smetonai skirtas eiles. 
Ir lyg už visa tai atsimokėda
mas, anot autoriaus J. Skliu- 
tausko, L. Gira ragino:

“Jūs turite išaugti tarybiniais 
žmonėmis, tarybiniais rašyto
jais, tai yra jūsų garbinga ir pir
maeilė pareiga . .. Savo darbo 
metu nesivadovaukite tik įkvė
pimu. Sveikai žiūrėkite į tai, 
kaip į didelio susikaupimo ir 
valingumo valandas. Kai rašy
tojas jaučia, kad jo širdyje de
ga meilė savo tautai, kai jis jau
čia, jog šita meilė tiek subren
dusi, kad jis negali neišlieti jos, 
tada jis ir rašo, tada jis ir kuria. 
O tai, kad kiti rašytojai ieško 
“įkvėpimo” ir skundžiasi negalį 
be jo rašyti, tai melas, tai ma
nevras nusigręžti nuo gyveni
mo ... Tokiems “įkvėpimo” 
mėgėjams yra rimtas pavojus 
nuklysti į buržuazinį naciona
lizmą, nematyti sau aiškaus 
tikslo ir nematyti to idealo, ku
riuo šiandien gyvena šimtai mi
lijonų darbo žmonių visame pa
saulyje”. Kitą kąrtą, kalbėda
mas su jaunaisiais rašytojais, 
poetas užsiminė apie didžiulį 
partijos ir vyriausybės rūpini
mąsi literatūra, apie tai, kad li
teratūra — valstybinis reikalas, 
kad tarybų valdžia labai rūpina
si rašytojais. Poetas sakė, jog 
mūsų jaunieji rašytojai yra 
laimingi, kad pats gyvenimas 
stumia juos pirmyn. “Jums 
svetimos tokios aktualiausios 
buržuazinio gyvenimo sąvokos, 
kaip bankai ir protestuoti vek
seliai, kurie persekiodavo rašy
toją lyg šmėklos. Smetonai ne
rūpėjo, kiek rašytojų diena iš 
dienos varsto bankų duris, ieš
ko, kur pasiskolinti vieną kitą 
litą, kad jie patys dažniausieji 
svečiai lombarduose ... tokia 
jau buvo rašytojo dalia Smeto
nos Lietuvoje. 0 kiek gabių 
žmonių gyvenimas į purvą su
mynė?”

Ir retai kas taip giliai įbrido 
į purvyną, kaip L. Gira, besi- 
taikstydamas visiems savotiško 
savanaudiškumo vedamas, gy
venąs ne iš savo piniginės pajė
gumo. Landžiojo po bankus, 
lankėsi spaustuvėse ir visur sko
lines kur galėjo ir galų gale 
visiems pasiliko skolingas.

“Tarybinis Mokytojas” 
apie L. Girą

“T. Mokytojas” Nr. 65 taip 
pat prisiminė L. Girą santūriai, 
visai nutylėdamas jo praeitį ir 
neliesdamas jo įsitikinimų.

Ten taip pastebėta:
“Žinoma, tame gausiame ra

šytojo palikime ne viskas yra 
vienodai vertinga. L. Giros nu
eitas gyvenimo ir kūrybos ke
lias — gana sudėtingas, nužy
mėtas ieškojimais ir klaidžioji
mais, nenuoseklumais ir prieš
taravimais. Tam tikra duoklė 
buvo atiduota ir buržuazinei 
ideologijai, kurios didesnį ar 
mažesnį poveikį rašytojas jautė 
ilgą laiką. Tačiau geriausioji 
L. Giros kūrybos dalis, pasižy

mėdama pažangiomis demo
kratinėmis tendencijomis, uži
ma reikšmingą vietą lietuvių 
literatūroje, turi išliekamą ver
tę ir mūsų dienomis. Geriausie
ji rašytojo kūriniai plačiai skel
biami spaudoje ir leidžiami ats
kirais rinkiniais, jie nagrinėja
mi ir tarybinėje mokykloje.

Štai aštuntoje klasėje L. Girai 
buvo skiriamos trys pamokos, 
kurių metu pateikiama rašytojo 
gyvenimo ir kūrybos apžvalga, 
analizuojami eilėraščiai “Trys 
berželiai ir “Nuo Uralo gaudžia 
vėjai”. Pirmajai temai (gyveni
mo ir kūrybos apžvalgai) moky
tojas gali rasti pakankamai me
džiagos vienuose ar kituose ta
rybinio laikotarpio leidiniuose 
(“Lietuvių literatūros istorija”, 
III — 1, V., 1961; VVPI “Moks
lo darbai”, t. XI, V., 1960 ir kt.). 
Todėl šiame straipsnyje norė
tųsi trumpai aptarti čia nurody
tus L. Giros eilėraščius, kurie 
nebuvo plačiau nagrinėjami 
mūsų spaudoje”.

Ir toliau dar paryškinta!
“1903—1920 metų L. Giros 

poezijai aštuntosios klasės pro
gramoje atstovauja “Trys ber
želiai”. (ankstyvenis pavadini
mas “Gale lauko, toli”, 1909). 
Šis eilėraštis atspindi patį būdin
giausią ir patį svarbiausią anks
tyvosios poeto kūrybos bruožą 
— turinio ir formos liaudišku
mą. Jau pačia savo struktūra 
kūrinys labai primena šakotines 
liaudies dainas, kurios turi ke
lias tolygiai išvystytas dalis — 
šakas. Tokios atskiros — berže
lių ir liepelių — šakos sudaro 
ir L. Giros eilėraštį. Tačiau, pa
naudodamas tautosakinę formą, 
poetas įdėjo į ją naują turinį, 
teikiantį kūriniui gilios visuo
meninės prasmės.

L. Giros “Trys berželiai” su
sideda iš dviejų dalių, pasižy
minčių vienoda kompozicine 
sandara. Abidvi kūrinio šakos

Lietuvių Meno Ansamblio 
tik ką išleista religinio turinio 
plokštelė

"GARBĖ TAU, VIEŠPATIE"
(kalėdinės bei veilykinės gies- 

kūriniai sumės ir kiti religiniai 
solistais). 

Taipogi anksčiau išleista lietuvišky 
dainų plokštelė

"TĖVYNEI AUKOJAM"

Abi plokštelės (stereo ir monaural 
gaunamos pas J. KARVELI, 2715 W. 71st 
St., Chicago, III. 60629. Telef.: 471-1424 
ir pas platintojus.

GERIAUSIA DOVANA KALĖDŲ ŠVENČIŲ PROGA!

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A*1 rūšies 
stako lentŲ ir namams materiolŲ.

CARR-M00DY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI
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pradedamos tapybiniais vaiz
dais, kurių viename piešiami 
berželių, o kitame — liepelių 
paveikslai:

I.
Gale lauko, toli, 
Trys berželiai auga;
Trys berželiai svyrūnėliai 
Tarpu . savęs kalba.

II.
Gale kiemo, sode, 
Trys liepelės auga; 
Trys liepelės žalialapės 
Tarpu savęs kalba”.

Tai L. Giros poezija dėstoma 
pavergtos Lietuvos mokyklose. 
Straipsnis užbaigiamas šiais žo
džiais:

“Eilėraštyje, kaip ir liaudies 
dainose, dažnai sutinkami pa
kartojimai ir išskaičiavimai. 
Jais pagrįsta net atskirų kūri
nio dalių kompozicija. Vienoje 
šakoje išskaičiuojamos berželių, 
kitoje — liepelių svajonės. Kiek
vieno veikėjo monologas atitin
kamoje eilėraščio dalyje prade
damas tokia pačia eilute: “Kad 
bernelis būčia” arba “kad mer
gelė būčia”. Pakartojimai ir iš
skaičiavimai dažni ir atskirų 
posmų viduje”.

Taigi, kaip ten bebūtų, bet L. 
Gira nebus pamirštas. Nebus 
pamirštas kaip poetas ir kaip 
nevykėlė, parsidavėlė asmeny
bė. Ar kada nors tikru savoj 
veidu jis žvelgė į gyvenimą ir 
kurie jo “įsitikinimai” buvo 
tikri — sunkiau atspėjama mį
slė.

♦ Lietuviškas Vardynas — 
gražiausia Kalėdų dovana. Di
džiausias asmenų ir dievų vardų 
sąrašas, didelis lietuviškų var
dų pasirinkimas kūdikiams. 
Knyga kainuoja $3.00. Rašyki
te knygos autoriui: Mr. A. Rū
kas, 712 West 17th Place, Chi
cago, Ill. 60616. (Pr.)

‘DAINAVA”

iitiiviL
MENO
ANSAMBLIS

DAINAVA
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[lietuvės branda
(MOTERS JAUSMO, MINTIES IR VEIKSMO DARNOS PAGRINDAI)Redaguoja gail. sesuo Ona Bosaitė, R. N., ir Anelė Kirvaitytė

Raštus ir klausimus siųsti:
ALVUDAS, 2319 W. GARFIELD BOULEVARD, CHICAGO, ILL. 60636

I METAI NR. 7

Tėvy svarbiausia pareiga:

VAIKO ASMENYBEI PAGELBA
Niekad nesibaimink dėl vaiko ateities tada, kai tu 

jam padedi atsiekti tai, kas iam svarbiausia; dirbk su 
vaiku taip, kad jis savam vystymuisi — savo siekiams ir 
reikalams kiekvienoj jo gyvenimo pakopoj apturėtų rei
kiamus dalykus; tai svarbiausia tėvų pareiga!

Gyvenimiška tiesa.girskime — supraskime tą nebylią vaiko kalbą.Paprastiems dalykams nepriduokime nepaprastos reikšmės!Vaikui dažnai esti sunku išreikšti žodžiais savus troškimus. Paprastą dalykų trokšdamas vaikas pasako: “Aš noriu dviratuko ... Aš noriu knygos. Aš noriu sviedinio...” šitaip kasdien ir kasdien vaikai kalba kartą kalbėti pradėję. Tėvai kartais į tokią jų kalbą atsakys **Tąip”, kartais “Ne”. Atsiminkime,‘kad tie visi pavadinimai, paliečiami, nuperkami bei apglėbiami dalykai, kurių, mums rodos, vaikas taip trokšta ir kuriuos mes taip noriai vaikams perkam, vaikui nereiškia tiek daug,’kaip kartais mes tėvai manome. Todėl nedaug vaiko asmenybės ugdymui reiškia, ar ihes minėtų dalykų parūpinime vaikui pasakysime “Taip”, ar *Ne”. Mat, tai vis paprasti vaiko asmenybės ugdymui dalykai. Todėl nepriduokime mes jiems nepaprastos reikšmės. Mat, tada mes neparūpinsime jam svar- biausių vaiko asmenybę ugdančių dalykų. Čia ir prieiname puikiausią tėvų kelią vaiko asmenybę ugdant. Sunkumas tėvams čia iškyla todėl, kad vaidas tų svarbiausių savos asmenybės ugdymui dalykų neprašo žodžiais, bet savais elgesiais. Nelaimė tam tėvui ir motinai, kurie ‘bus tiek dvasia kurti —• nesubrendę, kad pagimdę vaiką, nesupras vaiko bežodinės kalbos. 0 vaikas tik bežodine kalba išsako savus troškimus būtiniems jo asmenybės vystymuisi talkinantiems dalykams įsigyti.Bręskime, kad pajėgtume suprasti vaiko nebylišką kalbąKiekvienas vaikas, šalia troškinio batukų, sviedinio bei pyragaičio, turi dar ir kitokius siekius — daug svarbesnius jo asmenybei. Tai giliai vaiko prigimtyje užslėpti vaiko nusitei- ] imai. Tie troškimai apima visą vaiko gyvastį. Tie vidiniai vaiko troškimai yra taip vaiko asmenybėj įsišakniję, kad vaitas neranda žodžių, kaip tuos troškimus apibūdinti. Vienok vaikas turi kitokį kelią tiems jo asmenybės ugdymui svarbiems nusiteikimams išsakyti. Vaikas naudoja visą savo kūną, visą save, savo elgesį ir viską, ką jis pajėgia, kad tėvams ir aplinkiniams išsakius, ko jam svarbiausia reikia. Tik mes iš-
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
— SATURDAY, DECEMBER 12, 1964 

Vaiko trejopa nebylišką kalbaPirmoji — vaiko nebylišką kalba savos asmenybės ugdymui patenkinti yra jo uolumas, atkaklumas ir nuolatinis įžvalgumas. Tai pasakys tėvams, ko vaikas trokšta.Antroji — jo didelis ramumas ir pasitenkinimas, kai jis apturi, ko esminiai jam reikia.Trečioji — jo neramumas tada, kai jis negauna jo asmenybės vystymuisi būtino dalyko.šias visas vaiko tyliąsias kalbas tėvai supraskime ir vaikui būtinus dalykus parūpinkime. Pirmiausia, žiūrėkime, kad šeimoje nebūtų barnių — tai tikras žudymas vaiko tie nuolatiniai nesutikimai tarp tėvų.Vaikas yra taip savo prigimties gelmėse surėdytas, kad jis minėta trejopa kalba prašo mūsų jo troškimus patenkinti jo asmenybės vystymuisi būtinų dalykų jam suteikiant. Vaikas nerimsta tol, kol jis savo gyvenimui būtinus dalykus apturi. Tada vaikas yra ramus — jis taikiai gyvena su pasauliu, kai jis minėtus jam būtinus dalykus apturi. Priešingai — vaikas sukyla prieš pasaulį tada, kai jis negauna būtinų jo asmenybei vystytis dalykų. Iš čia kyla vaiko nepaklusnumas. Mat, šitaip visi žmonės yra surėdyti.Tėvai tiesia vaikui keliąTėvų pareiga yra trejopa savo vaiko atžvilgiu. Norėdami savus vaikus laimingais užauginti, turime trejopai elgtis. 1. Skaityti minėtus vaiko neby- liškos ‘ kalbos išsireiškimus. 2. Tikėti tais išsireiškimais, kai juos pas savo vaiką pastebime. 3. Išlyginti vaiko kelius, kuriais jam būtiha eiti, kad jis visapusiškai subrėsti galėtų — idant jis pilna asmenybe pataptų.Tėvai turi tiesinti, o ne krei- vinti vaikui kelią į pilną subren- dimą. Vaikas auga nuolat — tai normalus dalykas, tai visai sveikas reiškinys. Vaikas nori augti — augti ne tik ūgiu. Vaiko darbas — augimas. Svarbesnis vaikui augimas yra išsivystymas į tokį pajėgumą, kad jis pajėgtų ką nors kūrybingo atlikti ir tvarkingai tai padaryti.Nedarykime klaidos — savu netikusiu elgesiu nesulaikykime vaikus nuo įvairiopo augimo. Kūdikiai nenori likti kūdikiais, nežiūrint kaip maloni būtų kūdikystė. Maži vaikai nenori pasilikti mažais vaikais, nežiūrint 

kaip jiems patiktų vaikiški dalykai. Kiekvienas mūsų vaikas — berniukas ar mergaitė — yra gimę su “spyruoklėmis” savo vidui — tos žmogaus asmenybės spyruoklės, tarsi motoras, varo mažus tapti dvasia, kūnu ir protu dideliais. Tik mes skaitykime nebylią mūsų mažųjų kalbą ir tiesinkime jų prigimtiems siekiams kelius.Laisvės vaikui augti suteikime!Paliuosuokime visokias — ne tik fizines, bet ir dvasines užtvaras vaiko asmenybės augimui. To tik vaikas ir nori iš mūsų. Jis nori nuolat ir nuolat augti į pilnutinį žmogų. Tik tokiuo būdu žmogus tampa pilnutine asmenybe. Tokių mes visi tik ir trokštame.Šiandien kūdikis, ryt jis — jau bėgiojus vaikas; bežaidžiąs berniukas šiandien — rytoj jau bedirbąs jaunuolis, o poryt — jau subrendęs -žmogus. Nebijokime vaikus išleisti iš savos globos jiems suaugus — tik žiūrėkime, kad mes jiems suteiktume viską, kas yra svarbiausia jų pilnutiniam išsivystymui. Kiekviename vaiko vystymosi laikotar- ■ pyje išmokime reikiamai vaikui ‘patalkinti. Tada tiek vaikai, tiek tėvai — o su jais visi kaimynai bei visa žmonija džiaugsis —- bus tikrai kalėdiškai nusiteikusi.Per Kalėdas tik kalėdiškai elkimės!Visada, o svarbiausia per Kalėdas mes turime nepaskęsti ir savų vaikų nepaskandinti įvairiausių pirklių mums peršamuose niekniekiuose. Daug geriau vaikui asmenybę ugdytis padėsime, kai jam reikalingiausius dalykus parūpinsime. O tie dalykai, kaip matėm, nėra blizgučiai, sviediniai bei dviračiai su traukiniais.Papuoškime visos lietuvės savo namuose šiais metais jau vien lietuviškais šiaudinukais eglutes. Jų galima išmokti A. L. Montessori Draugijos išlaikomame vaikų darželyje, bei Al- vudo rengiamose kas sekmadienis Gage Parko pastate šiaudinukų darymo pamokose.Ateityje Alvudas tų šiaudinukų pagamins rinkai. Aplankykime lietuvių Kalėdinę programą Museum of Science, gruodžio 18 d. Įsigykime lietuviško stiliaus nepaprasto grožio Al- vudo išleistų kalėdinių atvirukų. Įpratinkime vaikus visada taupyti — o per Kalėdų eglučių programas vaikų santaupas — dovanas įteikti nelaimingiems vaikučiams. Dalyvaukime Al- vudo Teigiamose Bendrose Kū- čiose be rūkalų ir svaigalų — tegul vaikai įpranta į tvarkingą lietuviškų papročių įgyvendinimą. Ten jie pamatys lietuvių tautiškais rūbais pasidabinusius natūralaus dydžio prakartėlės asmenis. šiaudinukų parodoj per tas kūčias gruodžio 20 d. rengiamoj Gage Parko pastate visi vaikai gali dalyvauti. Tai reta proga vaikui kūrybiškame lietuviškume pasireikšti — tvarkingai bręsti. Po Kalėdų — lankykime muziejus — gėlynus su vaikais. Ten su jais Naujus Metus sutikime — tai vis ugdys teigiamą vaiko asmenybę. Visi lie

tuviai: motinos, tėvai ir vaikai pradėkime užpildyti visas vien kultūringas įstaigas — tada mūsiškių nė kiek neliks tavernoms. Tai bus gražiausia lietuviško gyveninio Amerikoje diena! Dirbkime tik tai, kas tokią dieną į mūsų tarpą artina. Pirmiausia pradėkime nuo vaikų, žinoma, ir savęs tobulinti niekada nepaliaudami.Laiku viską atlikim!Savu laiku reikiamo darbo atlikimas užtikrina sveiką asmenybę. Tėra tik vienas tam tikras laikotarpis, kada vaikas vystosi geriausiai tam tikras savo asmenybės dalis. Po laiko net svarbūs dalykai vaikui esti nereikalingi taip, kaip nereikalingi yra kailiniai vasarą.Mes dažnai stebėjom šitokius atsitikimus mūsų tremties gyvenime. Jauni tėvai vargsta augindami tik.į šį kraštą atvykus gimusius vaikus. Jokie draugai jiems net vystyklų nebeatneša— o jie taip tada esti reikalingi. Tik kai jaunieji tėvai gerai įsikuria — kai sėkmingais gydytojais tampa — tada atsiranda nesuskaitomi būriai “draugų” —• jie atneša krūvas visai nereikalingų judviejų vaikams daiktų.Panašių neišmanėlių geradarių netrūksta kiekvienam iš mūsų, štai viena lietuvė skundžiasi, kad jos sūnaus krikšto tėvas yra gydytojas — jis vaikui pripirko pilną kambarį iki lubų žaislų — o vaikas į juos nė žiūrėt nežiūri — jis virtuvėje su puodais žaidžia, spintų stalčius darinėja.Panašių laiku gero darbo neatliekančių mūsų tarpe yra daugybė. Jų daug mes regėsime šiose Kalėdose, štai vieni turi naujagimį ir laukia vystyklų —< o jų tik gimusiam draugai atneša žaisliuką. Trečiamečiui vaikui reikia senų spalvotų žurnalų, kad anas juos bevartydamas net įplėšti galėtų — o jam atnešama spalvota enciklo-, pedija.Nevėluokim ir nepaankstinkim!Didelio subrendimo reikia žmogui, kad jis pataikytų laiku viską padaryti — nepavėluoti ir nepaankstinti.Štai dvimetis gauna barškutį— o jis jau senai išaugo iš barškučio metų. Ten vėl — šešiametis gauna triratį — o jis jau apie dviratį svajoja. Anas de- šimtametis apturi dovanų kambarinį sviedinį — o jis jau lauko sviediniu žaidžia.Bręskime, kad pajėgtume laiku vaikui tinkamą daiktą suteikti. Tada vaikas iš dovanos turės naudos. Geras daiktas gautas vaikui peranksti, turi būti padėtas į šalį, kol vaikas jam priaugs. O beaugančiam vaikui reikia tam tikro pasitenkinimo tik tada, kai jis jo labiausiai reikalingas. Jei vaikas tai apturi — jis stiprėja. Tinkamai bežaisdamas vaikas vystosi.Šių Kalėdų proga, prisiminkime, kad vien pagimdyti, yra nedidelis dalykas — tik pilnutiniu žmogumi savą vaiką užauginti yra mūsų visų, ypač motinų, didžiausias ir sunkiausias darbas. Bet jį turim gerai atlikti— tad visos į darbą!
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“Nidos” 1965 metų 
kalendoriaus 

recenzija
PR. ALŠĖNAS, Kanada

Kasdien nuplėšiami sieniniai 
kalendoriai, su charakteringais, 
gerai parinktais pasiskaitymų 
tekstais lapelių antroj pusėj, o 
taip pat — skoningai dekoruo
tomis (storo kartono) lentelė
mis — buvo labai madoj Nepr. 
Lietuvoj. Čia gi, šiapus Atlanto, 
kalendoriai daugiausia mėnesi
niai, rečiau— savaitiniai, o dar 
rečiau — kasdieniniai. Gali
mas daiktas, jog Š. Amerikos 
žmonės, skaitydamiesi su laiku 
ir tardami, jog: “Time is mo
ney”, nerizikuoja kasdien skirti 
laiko kalendoriaus lapeliui nu
plėšti, jį pasiskaityti, pasigėrėti 
parinktomis ir jame atspausdin
tomis mintimis...

Tą gražią, Lietuvoj puoselėtą, 
tradiciją prieš keletą metų at
gaivino “Nidos” knygų klubas 
ir “Eurpos Lietuvis” Londone 
(Anglijoj), kasmet išleisdami 
sieninį (kasdien nuplėšiamą) 
kalendorių.

Toks kalendorius, gerokai 
anksčiau prieš metų pradžią, 
sąžiningai vis pasiekia nors gal 
ir neperdaug skaitlingą, bet nuo
latinę “Nidos” knygų klubo lei- 
dinių-knygų ir straipsnių “Rink
tinės” skaitytojų šeimą ir kas
met papuošia tos šeimos narių 
sienas ypač gražiu ir (svarbiau
sia!) grynai lietuvišku leidiniu
— sieniniu kalendoriumi. Jame 
nerasi nė vieno žodžio kita kalba
— tik lietuviškai!

Štai ir šiemet, dar porą mė
nesių prieš metų pradžią, jau 
1965 metų “Nidos” kalendorius
— ant mano rašomojo stalo. 
Dar tik ant stalo — ne ant sie
nos!. ..

žiūriu, vartau jį, skaitinėju ir 
džiaugiuosi. Kalendoriaus kar
toninė lentelė — papuošta baltu 
raiteliu — Vytimi raudonam 
dugne, o verčiant jo lapelius — 
kiek ten daug ir kaip kruopščiai 
pririnkta puikiausių įrašų (įta
riu, jog tai “Europos Lietuvio” 
redaktriaus K. Barėno darbas, 
su kurio kruopštumu — reta kas 
galėtų susilyginti). Įrašuose — 
mūsų rašytojų kūrinių (prozos 
ir poezijos) ištraukos, tautosa
ka, mįslės patarlės, priežodžiai,

Prezidento Johnsono šuniukas prarijo kaulą, buvo operuotas ir ne
atlaikė, nudvėsė. Dabar vienas Rushville, Neb., advokatas siunčia 

jam tos pačios rūšies kalaitę, kurią matome paveiksle.

puikūs j Uokai —. anekdotai, rū
pestingai parinktos pasaulio 
garsenybių ir mūsiškių filosofų 
mintys, kaip: Platono, Aristote
lio, Hesiodo, 0. Swett Mardeno, 
Vydūno, Girniaus, Maceinos ir 
eilės kitų vyrų posakiai, frazės 
ir jų kūrybos ištraukos, taip ly
giai — retų žodžių paaiškinimai 
ir kt.

Rašantysis šiuos žodžius, 
žvelgdamas į ant sienos kabantį 
1964 metų “Nidos” klubo ka
lendorių, neseniai buvo pagal
vojęs: “Kiek nebedaug lapelių, 
(o tuo pačiu — ir daug!) beliko 
kalendoriuje”. Ir, štai, geroji 
“Nida” — vėl prisiuntė 365 die
nas (nors tik lapeliuose). Ar 
Dievulis ir šio kalendoriaus dar 
visus lapelius leis nuplėšti — tai 
kitas klausimas. Vienok, ačiū 
“Nidai” už kalendoriaus lape
lius, o kartu su jais — ir metų 
dienomis. Juk yra sakoma, kad 
metų dienos, kaip knygos lapai
— verčiasi tik ir verčiasi. Norė
tųsi pridurti — tuo labiau jos 
nyksta nuplėšiamam kalendo
riuje ...

Į tėvą ir moliną

Mokytojas mokinio motinai:
— Man malonu pagirti tamstos 
sūnų, kurs juo toliau juo di
desnį rodo mokslo troškimą. 
Įdomu, iš ko jis tuos gabumus 
bus paveldėjęs?

Motina. — Mokslą iš manęs, 
o troškuli iš tėvo!

Klimatas ir artritis
Dr. Van Dellen 

pataria gydytis namie
Dr. Van Dellen straipsnyje 

“Klimatas ir artritis” rašo, kad 
naujausiai yra patirta, jog Por- 
toriko salose labai mažai tėra 
artričiu sergančiųjų ir jau pa
plitęs šūkis: “Turi artritį? — 
Važiuok į tropikus”. Ten vie
nas dr. Ricardo Mendez-Bryan 
ištyręs vienos salos gyventojus, 
kur radęs tik nepilną nuošimtį 
(.92) artričio ligą turinčių, tuo 
tarpu kai J. A. V-bėse tokių yra 
5.6 nuošimčiai. Ta sala vadi
nasi Guaynabo ir gyventojų turi 
3,885. Bet daktaras Mendez- 
Bryan netyri nėjęs- kitų ligų, ko
kiomis ten žmonės serga, o tos 
kitos galinčios būti negeresnės 
kaip artritis. Be to, trūkstą dar 
statistikos iš kitų salų toje šil
toje tropikinėje zonoje.

Dr. Van. Dellen vieną sakosi 
galįs pasakyti, kad išvažiavimas 
į Puerto Rico atsivežant savo 
artritį dar nereiškia, kad jo ten 
greit nusikratysi. Daug žmonių 
keliasi į šiltus Amerikos pietva
karius, kur sausas oras žymiai 
sušvelnina sąnarių skausmus, 

DĖMESIO
FIRMA

Package Express & Travel Agency, Inc.
Vyr. Įstaiga

1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y.
Tel. IN 7-5522

Pagal susitarimą su Sovietų Sąjungos Vnešposiltorg 
priima užsakymus iš Amerikos gyventojų dovanom, 
aukštos kokybės sovietinėmis prekėmis, kurios bus įteik
tos be jokių muitų ar kokių primokėjimų giminėms, gy
venantiems Sovietų Sąjungoje.

Didelis prekių pasirinkimas; tarp jų automobiliai, 
motociklai, dviračiai, televizijos aparatai, šaldytuvai, radio 
aparatai, siuvamos mašinos, foto aparatai, laikrodžiai, 
akordeonai ir t. t.

Prekių, pristatymas garantuojamas per 5 iki 40 die
nų, atsižvelgiant į tai, koksai daiktas dovanom paren
kamas.

Reikalaukite telefonu ar raštu katalogus, kuriuos 
gausite nemokamai iš mūsų Vyr. įstaigos.

Package Express & Travel Agency, Inc.
■ _________ -

tačiau sako, nereikia laukti, kad 
vienas oras darytų stebuklus*. 
Gydytojai ir šiltose srityse artr 
ričiui gydyti vartoja, tuos pa
čius vaistus kaip, ir šiaurėje.

Geriausi rezultatai visuomet 
gaunami ten, kur pradedama 
anksti, neleidžiant ligai įsisenėti. 
Ankstybai diagnozei nustatyti 
dabar yra naujas šlapumo tyri
mo metodas. Dr. Van Dellen 
dar sykį pakartoja, kad magiš
ko gydymo nėra, bet įvairios 
priemonės gali daug pagelbėti 
sumažinti sąnario uždegimą, 
skausmą, sustyrimą ir defor
maciją (iškrypimus).

Visais atvejais ir bet kur gy
venant, organizmo resistenciją 
arba atsparumą stiprina gerai 
balansuotas maistas, svorio nu
mažinimas (jei artritį turintis 
yra per riebus) ir sąnarių mank
šta. “Asmuo turi daryti viską, 
kad sąnarys ar sąnariai neišsi
kraipytų (demorfacija), dėlto
ar darbu ar mankšta reikia ais
triem apkrėstą sąnarį keletąi 
kartų per dieną pilnai išmankš* 
tinti. Jei po tokios mankštos 
sopėjimas nemažėja, mankštą 
sulėtinti. Veiklumas padedą 
atstatyti susilpnėjusį raumenį 
ir tatai kovoje su artričiu labail: 
svarbu, kadangi muskulai arba 
raumenys teikia paramą ir pas
pirtį sąnariui, ir dėlto, jei vie
nas ar antras (sąnarys ar mus
kulas) serga, kenčia abudu.

• Keista, bet taip yra: juo 
tamsiau, juo geriau galima peiv 
matyti vyrus, pasakė patyrusi 
filmų žvaigždė Zsa-Zsa.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ILLINOIS MEDICAL BOOK CO.
We feature excellent medical books 
for your every need. Internationally 
known authors. Superb service.

215 W. CHICAGO AVENUE
Phone 664-5252

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DAftŽASBUČO DARŽAS 

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidoiuvię aptarnavimas, Įskaitant karstą ir pasinaudo|imą 
mūšy gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00 
$695.00; $750.00; $875.00; $895 00; $945.00; $975.00; <900.00 Ir dau- 

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioj*.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS 

MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

Pigmalijonas ir Galatėja
Iš atminties aš galiu nupiešti gražiausi veidą. Bet 

jūs paliudysite, kad jis yra tikrai tas, kuris man po
zavo ... M. š.

Senovėje’žmonės kūrė gra-| Naktį jis figūrą atsargiai pa- 
žias legendas, sakė gražias pasa-i guldė į lovą savo bute ir apklojo
kas, o mūsų amžiuje žmonės 
gyvena fantazijomis: įsivaiz
duoja didelius dalykus. Štai 
viena graži sena graikų legenda:

Kipro saloje, kur dabar pešasi! 
graikai su turkais, gyveno jau
nas skulptorius, kuris nemėgo 
moterų. Jis gyveno vienas, kaip 
šventasis, dirbo iš marmuro, 
kaulo ir metalų labai gražias 
statulas. Vieną dieną iš balčiau
sio dramblio kaulo išskaptavo 
mergaitės statulą, kurios veidas' 
ir kūno proporcijos buvo tie-1 
siog dieviško grožio, jis net įsi-! 
mylėjo į savo kūrinį. Jis tą ne-Į 
gyvą daiktą pavadino Galatėja.' 
Dažnai rankomis glostė statulą,1 
beveik tikėdamas, kad josios 
kūnas gyvas, kai jį paliečia. I 
Jis bučiavo josios lūpas pakai-j 
tolinai, bet jos buvo šaltos iri 
nebylios. Jis sakė jai meilės žo-l 
džius, bet ji neatsiliepė. Iš pa
mišimo nuo meilės kančios, at
nešė jai visokiausių brangių do
vanų ir padėjo prie josios kojų. 
Nupirko brangiausių suknelių 
ir statulą aprengė. Apkarstė ją 
karoliais, apmaustė žiedais ir 
apyrankėmis — viskuo papuo
šė, kas moteriškei reikalinga.

Nori išgelbėti senąjį Egiptą
Nilo vanduo naikina paminklus

Kai buvo pastatyta Aswano 
užtvanka Aukštutiniame Nile, 
labai pakilo upėje vanduo, 
grasindamas sunaikinti prieš 
3200 metų pastatytus faraono 
Rimzio (Raineses) II pamink
lus. Kaip praneša Chicago 
Sunday Tribune gruodžio 6 d., 
gelbėjimu istorinių paminklų 
susirūpino Jungtinių Tautų 
Švietimo, Mokslinė ir Kultūrinė 
organizacija, į darbą įtraukda
ma turimas atsargas, kurioms 
atstovauja 47 tautos. 1,200 miš
rių kalbų inžieriai ir darbinin
kai dirba dieną ir naktį, steng
damiesi užbėgti už akių kylan
čiam Nilo vandeniui. Apsau
gojimui nuo vandens, buvo pa-l 
statyta 1,200 pėdų smėlio sie
na, kad vanduo neapsemtų dar
bo vietos ir Abu Simbel didžio
sios maldyklos, šalia jos ir ma
žesnės maldyklos — Nefertari. 
Jeigu ne speciali apsaugos sie
na, tai smėlis palaidotų 65 pėdų 
aukštumo didžiąją maldyklą ir 
33 pėdų statulas, kurios priklau
so mažesnei maldyklai. Sun
kiausias darbas buvo atkasimas 
iš po smėlio sluoksnių skarde 
iškaltų statulų, kai kasant iš 
viršaus lūžo ir krito 5 milijo
nų kubinių pėdų kalkinis ak
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šiltais patalais.

Tada atėjo Veneros šventė ir 
visi Kipro salos gyventojai su
sirinko apvaikščioti savo di
džiosios deivės garbę. Aukas 
nešė meilės dievaitei ir daug 
meldėsi visi kipriečiai. Pigmali
jonas atėjo nešdamas savo do
vaną. Padėjęs dovaną ant alto
riaus maldavo: “O Dievaite, 
jeigu gera mylintiesiems, kaip 
jie sako, gali stebuklus daryti, 
duok ir man už žmoną mano 
darbo kaulinę statulą!” Nevy
kusiai jis ištarė žodžius ir abe
jingas grįžo namo.

Venera išgirdo jo maldavimą. 
Kai Pigmalijonas įėjo į savo bu
tą, kaip paprastai, pabučiavo 
statulą. Apkabinęs ją pajuto ši
lumą ir gyvybę. Jo bučkiai da
bar buvo šilti ir aistringi, nes 
jautė jaunos mergaitės pulsuo
jančią gyvybę. Kai josios akys 
palengva atsidarė, Galatėja pa
matė gyvenimą, grožį ir pirmą 
kartą numylėtinį.

Venera asmeniškai atvyko į 
Pigmalijono ir Galatėjos ves
tuves. Ji džiaugėsi jaunavedžių 
laime.

muo. Tos maldyklos per šimt
mečius buvo palaidotos po sto
ru smėlio sluoksniu prieš jų at
radimą, palyginti moderniais 
laikais. Bet ir vėl laikui bėgant, 
buvo nuskendusios smėlio jūro
je. Statulos atgrįžtais veidais 
nuo skardo žiūrfi Nilo upės pu
sėn.

Iš didžiosios maldyklos vi
daus reikėjo išsemti 200 pėdų 
smėlio (sandstone). Reikėjo 
280 tonų geležinių atramų 
padaryti ir jomis atremti me
niškai išdekoruotas lubas ir ne
lygias grindis, kad apsaugoti 
nuo suplaišėjimo bei sugadi
nimo, kai tūkstančių tonų ak
mens buvo nuimta nuo vir
šaus.

Abu Simbel maldykla, apskai
čiuojama, tokia pat masė, kaip 
Empire State pastatas New Yor
ke — 265,000 tonų svorio. Kad 
ta vieta, kur šie paminklai bus 
perkeliami, būtų saugi, inžinie
riai gręžė žemę, norėdami suži
noti, kokį svorį gali atlaikyti.

Milžiniškas senovės paminklų 
gelbėjimo darbas dar užtruks 
ilgesnį laiką, nes reikės išardyti 
sunkiuosius mūrus keliant juos 
į aukštesnę, 225 pėdų vietą. Pir
moji ir pati didžiausia gelbėji
mo istorijoje fazė, beveik pa- 

Antroji fazė jau pra-

JONAS RIMŠA MARGOT
(Čiurlionio galerijos nuosavybė)

dėta. Aswano užtvanka dabar 
uždaryta kol eina perkėlimo 
darbai.

Stambią pinigų sumą sutelkė 
paminklų ir apsaugojimui Abu 
Simbel perkėlimui Amerikos 
Komitetas. Tai privačių pilie
čių grupei vadovauja Hunting
ton Hartford, filantropas ir A. 
& P. krautuvių turto paveldė
tojas.

VYKSTA PARODOS
— Bail. Ritos Žukaitės alieji

nės tapybos paroda Čiurlionio 
galerijoje rytoj baigiasi. Išsta
tyta 25 darbai. Kukli parodėlė. 

Josios pirmoji paroda Chicago- 
je. Iš Žukaitės parodos katalo
go matome , kad ji studijavo 
Chicagos Meno Institute, po to— 
meno istoriją Chicagos univer
sitete, kur 1958 m. gavo magis
tro laipsnį. Dabar studijuojanti 

(Iš Žukaitės parodos Čiurlionio galerijoje)

meno istoriją New Yorko uni
versiteto Dailiųjų menų insti
tute. Su savo kuriniais dalyva
vo įvairiose grupinėse parodo
se.

Šiandien ir rytoj atidaryta 
nuo 11 v. ryto iki* 9 vai. va
karo.

Vėliau duosime platesnį ap
tarimą.

— Dail Br. Murino akvarelės 
darbų paroda įvyks 1965 m. 
sausio 16—24 d. d. Čiurlionio 
galerijoje, Jaunimo Centre.

Murinas išstatys savo nau
jausią kūrybą.

— Gallery International Cle- 
velande nuo lapkričio 22 iki 
gruodžio 19 d. vyksta dail. Ro
mo Viesulo grafikos kūrinių ir 
Frans Willienhain skulptūros 
paroda.
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